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ESTADO DO AMAZONAS

OFÍCIO 296/99 - GPCM -

À
Excelentíssima Senhora
REGINA CÉLIA PERES BORGES
MD Diretora Executiva do PRODESEN
Brasília - Distrito Federal-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CA, _

.. ~~ ~.
/~~~~~~~

N~~~C~';:o.\\~ ./(~-.0X~~~~
/N -'"'-.)~~# V ú~

(o.r ~~. e-.tl\,~".• .
Prezada Senhora: ~º--"f.l'~'~•.~::~

J' ~$"'" ~.
. Com muita satisfação, recebemos a comunicação do Centro de InformátiSa>~•
eJ~rºcessamento de Dados do Senado Federal, dando-nos ciência desta sábia decisão do -
Senado Federal ~m criar uma Comunidade Virtual do Poder Legislativo Brasiletro:, . j

O município de São Gabriel da Cachoeira, está localizado a noroeste do
Estado do Amazonas, distando 853 quilômetros da capital, Manaus: O 'acesso para São
Gabriel só é feito por barcos, através do Rio Negro, cerca de seis ou sete dias de viagem, ou
em vôos diários ,realizados por companhias de aviação .particular. Constituido basicamente
por habitantes indígenas, cerca de 90% da população, essa região geograficamente
instalada na região denominada de " A Cabeça do Caçhorro",. dentro dos limites do ,Projeto
Calha Norte, limitando-se ao mesmo tempo com a Colômbia e a Venezuela.

-.. Seria quase que reWndância, dizer o ',quanto estamos carentes de
comunicação com os grandes centros, quando falamos do . acesso. à informação via
informática, aí o. problema se toma muito mais complieado .. ássim a. incorporação do
município de São Gabriel da Cachoeira à INTERLEGIS, sefá,'para nós' de fundamental
importância e ao mesmo tempo urgentíssimo. -,'

Assim, dentro dos limites po~síveis, gostaria que nosso município, por todas
as razões expostas, fosse incluído com prioridade nesta primeira -leva de contemplados com
esse sistema de comunicação via INTERNET para que possamos utilizar desses recursos
imediatamente, fato este que trará incontáveis beneficios, não só ao Poder Legislativo local,
mas também, a toda a Comunidade Gabrielense.

••

Certos de contarmos coqcomP9nsão diV':ossa Senhoria, subscrevo-me

_~o~:wfI~-1!r
. lãSÉ FE DOS SANFOS~"d~7C>mMfmOi~l",L GWricl~ C~~AM

~let\ ;:;~rf"1f= 'P~
• •

Av. Sete de setembr6. 84 - cent~o Tel/Fax 471 - 1221 São Gabriel da Cachoeira. AM CEP 69750-000

(q.t) (tU
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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

OBSERVACÃO

ESTE FORMULÁRJO DESTINA-SE Ã SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES.

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

O
ASSEMBLEIA LIGISLA TIV A GJ CÃ-'dARA MUNICIPAL (09) NOVE

_"'()
NOME DA CASA LEGISLATIVA

CM.1ARA MUNICIPAL DE sAo GABRIEL DA CACHOEIRA
VI v

ENDEREÇO
AV. SETE DE SETEMBRO. 84 - CENTRO

CIDADE I UF I CEP

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA IAM I 69.750-000

POR FORMULÁRIO - NO CASO DE NÃO TER MICROCOMPUTADOR

VIA INTERNeT - NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR E ACESSO Ã REDE IN"TERNET.

VIA DISQUeTE - NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NÃO ACESSAR AINTERo'IET.

FAX
92 471 - 122192 471 - 1070

MODALIDADE DE CADASTRAMENTO

TELEFONES

o
[J
O

(XXX 92 471 - 1221•
•

//
AUTENTICA ÃO

NOME
JOSE FERREIRA DOS S.

SOLICITA ÃO
SOLICITO A ADESAO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS.

/! 7 I
/

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA- AM 14! 01/2000

CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPONSAVEL PEW INTERLEGIS
NOME

JOSE FERREIRA DOS SANTOS ~.c/ lI"
UNIDADEJDEP ART AMENTO C1 \ CARGO

GABINETE PRESIDENCIA PRESIDENTE

TELEFONES FAX

(XXX) 92 471 1221 I (XXX) 92 471 - 1070 (XXX) 92 471 1221•
•
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CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

o Poder Unido é Mais Forte

Oficio n,o 002/2000-GPCM São Gabriel da Cachoeira, 17 de janeiro de 2000,

•
Ao
Exmo, Sr.
ARMANDO ROBERTO CERCHI NASCIMENTO
MD - Diretor da Coordenação Especial do Programa InterLegis
Brasília - DF.

Senhor Diretor,

000229100

Honrado em poder fazê-lo, cumprimentando cordialmente Vossa Excelência,
uso do presente instrumento para solicitar o cadastramento deste Poder Legislativo
(Câmara Municipal), junto ao Prodasen afim de que possamos manter contatos
quando necessário,

Segue em anexo, disquete e formulário com os dados preenchidos.

Na ansiedade de ser atendido, aguardamos respostas em breve,

•
3. :'

Atenciosamente,

Av, Sete de setembr , 84 - Centro/ /

São Gabriel da Cachoeira - AM CEP 69750-000

~,.
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••

PHONENO. : 092 5333474 Det. 20 1999 02: 54PI1 P2

TELEFONES E RAMAIS DOS VEREADORES

-o

•

I

AMAURI COLARES
ANA NASCIMENTO
ANTONIO DINIZ
ARI MOUTINHO
ARTHUR ONUKI
BOSCO SARAIVA
CELMAVIANA
CHICO PRETO
EDIJ.,SON GURGEL
EDMIL TON NOBRE (Fiola)
EDSON RAMOS
ÉZIO FERREIRA
FRANCISCO GOMES
FRANCISCO PRAClANO

- GILSON GONZALEZ
ISAACTAYAH
JEFERSON PRAIA
JOAQUIM LUCENA
JOELSILVA
JORGE MAIA
JOSÉ RAPOSO
LEONEL FEITOZA
MESSIAS SAMPAIO

(FAX)
NELSON AZÉDO
NELSON CAMPOS
PAULO JORGE
PLíNIO VALÉRIO
RENA TO QUEIRÓZ
ROBSON TIRADENTES
ROSALINE PINHEIRO
SÉRGIO CARDOSO
VITOR MONTEIRO
WANDERLEI DALLAS

633-1350
633-3424
633-3797
633-2486

,.633-3353
633-2950
633-1661
633-1151
23J.-2188
633-1838
633-2650
633-2570
633-3410
633-3277
633-2269
633-1916
633-1171
633-2342
633-1585
633-1288
633-1067
633-1121
633.1255
633-2171
633-1766
633-1705
633-1262
633-1404
633-1431
633-3182
633-3553
633-1602
633-1451
633-2324
633-2107

3011302
2041205
315/316
303/304
225/226
214/215
344/345
223/224
323/324
329/330
235/236
305/306
321/322
327/328
221/222
233/234
317/318
227/228
2101211
212/213
315/316
219/220

202/203
231/234
325/326
237/238
3131314
2161217
307/308
206/207
331/332
309/310
230/231

'-"---------------------------------
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Solicito de Vossa Senhoria a adoção das
providências necessárias para autuar e devolver a esta CEI
Interlegis os documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de
São Gabriel da Cachoeira - AM

EM: 03/07/2001

Atenciosamente,

José Oswal o Fermozelli Câmara
Analista Informática Legislativa
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Processo autuado com Solicitação de Adesão de Casa Legislativa da
Câmara Municipal de São Gabriel da Cachoeira - AM que constituem as folhas de
01 a 07, devidamente numeradas e rubricadas.

Em: 11.07.2001

~

nJMARIA J~ií~NTOSr Chefe do SEA
,



FROM Panasonic FAX SYSTEM
•.....•..

PHONE NO. Apr. 082001 03:12AM P1

ESTADO DO iu'!l AZONAS
C;"MAR.". ?\'ILJNIC!Pi\L DF SÃO CABRIEL D.A CAClIOEIRil.

o Poder Unid0 é Mais Forte

OFíCIO N° 144/0t-GPCM. São Gabriel da Cachoeira, 04 de julho de 2001.

r

A: Exma. Sra.
DENISE SILVA

. . . MD - Consultora do Programa Tnterleg
Brasília/Df.

Senhora Consultora,

Receba os cumprimentes desta Presidência e dem,1Ísintegrantes deste Poder
Legislativo Municipal e eonf()nnc entendimento telenmico nesta da com a Sra.
ANDRÉIA, indico DIEGO MOT A SALES DE SUZA como responsável pelo
recebimento dos equipamentos e os Senhores AELSON DANTAS DA SILVA e
CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA para a parte de treinamento e
operacionalízação.

Sendo o C!ucnos res!a para o momento e ciente do pronto atendimento
ratifica minhas considerações e elevado respeito.

Atenci<)s~rente,

((~~
'),
/ \ DIEG 1 AS LESDESOUZA

pre~V" da C&míd M)lllicipal de São Gabriel da CzchoeirafAm

b:.iC;';S ..... '.,:Av:.Sele de.setembro, 64. Centro TellFax 471 • 1221 São Gabriel da Cechoeira - AM CEP 69750-000
B?~~:r~~;~~J$r£#,:.'.r:'~:'-$-~.,~~:j;~"~~~::~79~~o~";";Ji&t:~-"i..o'.," '00 ;o,';;S6'.'':'"~ " .o" ~.' "

<

I
4.



~Prodasen
Centro de Informática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

\ 003337100

\ I 11
Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

Instruções:

•

F,lh. N'---'l9
• Se tiver Internet, por favor responda a essas P"'c •••• N•..~~l:Q.J.....

perguntas pela página www.interlegis.gov.br. Rubflc._~"_._

• Se tiver dificuldade com a Internet, preencha este formulário e envie pelo correio, até
31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasília - DF CEP 70.165-900

• Este formulário aborda algumas questões técnicas que algumas Câmaras poderão não
responder por inexistência de equipe de informática própria. É importante ressaltar que
o preenchimento deste questionário não é condição para a Câmara aderir ao programa
Interlegis. '

• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br '

DF: ./-\t1
Cep: 6~1-Sú-()OO

~G.Ui~(1
-fwk

1 - Identificação:

Câmara Municipal de ~ G(,~
Endereço: Av. 1- &~~"-\.o,~I.j
Telefones: '" V. Lo~~) IH i-J:L :H Fax: _

E-rnail: Home page: _

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: __ f~ '_l'J... Partido: 'fI? S,>
Nornecompleto:~~ E~c... c:le-JSÚA.,\,,{\S/)
Telefones: X'I..lü~~) )'rH-1i ~3 Fax: XX lú~~)4.11-i~~H
E-mai!: Home page: _

Fax: --------------

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente):

Nome:

Função:

Telefones:

E-mai!: Home page: _

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

.• Nome: L~ JtiL0\..~ç~ á.ú.- Si~LJ~
Função: ~kTh. Rcu.C(M~iliv9
Telefones: Fax: X X lOCj~).Ltl i-=..J~:<._:Z~i__
E-mail: Homepage: ----------

U:ICEIISCLIGerenclaIIBD e pesquisas ComunidadelPesquisa camaras feV2000IQuestlonario camaras.docpag 1de5 O

http://www.interlegis.gov.br.
mailto:informa@interlegis.gov.br
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I

5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim O Não lZl
5.2 - Vinculado a quem? : _

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

5.4 - Cargo na Mesa: _

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

•
Nome: ~ h]1b~ar~ eb ~.Q.LJú..
Função: JI.-'»Vit.M ..t. k'tM~o...\i.\Xl . -_
Telefones: Fax: x: X lt)'j ~) j 'ti -
E-mail: Home page: _

5.6 - Informacões sobre recursos humanos:

_____ Operadores de Micro: _
Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:

Técnicos de suporte em:

Hardware: Windows NT:----- ----- Linux: ------

•
6 - Informacões sobre sistemas

sim - Terceiros
O
O
O

sim - Interno
O
O
O

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
~
~
Igj

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
O
O
O

U:\CEI\SCl\Gerencla~BD e pesquisas comunldade\pesquisa camaras fev2000\Questlonarlo camaras.docpag 2 de 5 O
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Processamento de Dados do Senado Federal

7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

11
D Mainframe:
DRisc:
1:81Não tem servidor

D Intel:
DOutras: - Especificar:

•
• 7.2 - Topologia da Rede:

~Nenhuma:
D Token-Ring:
DEthemet:
D Fast-Ethemet:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

DFDDl:
DATM:
DOutros: Especificar:

•

D Novell versão -----
DWindowsNT
D Windows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 - microcomputadores:

D Windows 3.x
D Lan-Tastic
D Outros: Especificar:

Tino Ouant. Processador Memória (MB) HD(MBouGB)

I {lI 'V'í - Lt S(; .
2 01 t'-\. - .Ptl1 2 P
3 01 iu4.s- j't'1 1:/51
4
5

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:

DDOS: ~ Windows 95 /98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual?

U:ICEIISCLIGerenciaI\8D e pesquisas ComunidadelPesQuisa Câmaras fev2000IQuestionario Câmaras.docpag 3 de 5 O
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• 8.3 - Impressoras:
11

Tipo
1
2
3
4
5

Quant.
0101
01

Marca
('ÇSO ~

H l' - HeuiLE1'T I Ptl.C-K.A.R.D
OSO"l

Modelo
L v.. ;l00
L. J.j 5 ":l A.
lll-lnO

•
• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:

o Oflice 97:
O Oflice 95
~Word6.x
O Internet Ex lorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:

~Excel
~ antivírus:
ONetscape

o Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? O Sim DNão
IKI Kit Mutimídia: •
O Scanners - Quantidade:

9 - Equipamentos para Backup:

l2$J Estabilizador:
DNobreaks:

A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? O Sim ~ Não

o Fita streamer - Quantidade: _

• o Zip-drive: - Quantidade: _ o laz-drive: - Quantidade: _

10 - Informações quanto à rede Elétrica: .

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:

. Estabilizada?
Aterrada?
Voltagem:

O SIM
l8J SIM
~ llOV

O NÃO
. O NÃO
D220V

,;"

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim O Não ~
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
jgJ Não; O Sim - provedor local; O Sim - provedor de fora a km

U:ICEIISClIGerenclaIIBD e pesquisas ComunldadelPesquisa Câmaras feV2000\Cuestionarlo Câmaras.docpag 4 de 5 O
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•

•

12 - Informacões sobre assistência técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?, r

G Não; O Sim - fornecedor local; IZI Sim - fornecedor de fora a 2~5Gkm

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
O Não; O Sim :- assistência local; J:8:ISim - assistência de fora a '& S(Q km

13 - Observacões gerais:

,.

U:ICEI\SCLIGerenclaIIBDe pesquisas ComunldadelPesqulsa C3maras fev2000\Questíonario camaras.docpag 5 de5 O
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SENADO FEDERAL
. Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

~ •."In7BlLEGU

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Cachoeira
Av. Sete de Setembro, na 84 - Centro
São Gabriel da Cachoeira - AM
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P~EENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

NOMEOU R

NOME LEGlVEL 00 RECEBEDOR f NOM LlSIBLE OU R~CEPTEUR

114 x 186 mm

;URADO I VALEUR DI~CLAR~

IS/PAYS

\ DO ENVIO! NATURE DE CENVOI

GRITARIA I PRIORfTAfRE

"FC0463/16

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da
Cachoeira
Av. Sete de Setembro, nO84 - Centro
São Gabriel da Cachoeira - AM
69750-000

ENDEREÇ

CEP/CODE

ASS1NATURt

1191 nO~G
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO V
75240203-0
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BRASIL

hh

TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LlVRAISON

AR
\.,

• MARCIO'SAMPAIO LEAo MARQUES
Diretor d.aSecretaria Espe.cíal do Imerlegi~;
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal ,
70.165-900 - Brasília - DF

CIDADE I te .•.1.1;
,

ENDEREÇO.

I
{S-~"""'.'_ ;:.'.\:~y.~~/..•••..:.'..~-
PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISDN soe/ALE DE CEXPÉDlTEUR
I ------

DDDDD-DDD

UNIOAO

r

i ta é~~~~~ ~DETO
gJRREI9~':>r'AVIS C~
BRÉSJL"

DATA DÊ POSTAGEM I DATE DE D~PÓT

"i --º-31~003


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

